
Úvod 
Již v letech před krizí COVID-19 získávala otázka nedostatku 
pracovních sil v rámci agendy EU na důležitosti. Tato 
problematika vyvolala u mnoha členských států obavy, 
pokud jde o schopnost určitých odvětví zvýšit produktivitu 
a konkurenceschopnost a poskytovat požadovanou úroveň 
a kvalitu služeb. Ačkoliv rostoucí nezaměstnanost 
způsobená dopadem pandemie proměnila v některých 
odvětvích nedostatek pracovních sil v nadbytek dostupné 
pracovní síly, v jiných, například v odvětví zdravotní péče, 
se dlouhodobé problémy dále prohloubily. Podobně pokles 
celkové míry volných pracovních míst, který poukazuje na 
zmírnění jevu nedostatku pracovních sil, není důvodem ke 
spokojenosti. Snahy o „obnovu k lepšímu“ po pandemii, v 
souvislosti se zrychlením digitalizace a přechodu na 
klimaticky neutrální ekonomiku, totiž přivádějí do centra 
pozornosti další oblasti nedostatku v mnoha odvětvích, 
povoláních a dovednostech v oblasti informačních a 
komunikačních technologií (IKT) a technologií 
orientovaných na budoucnost. 

Politické souvislosti 
Plán na podporu oživení NextGenerationEU a nástroj pro 
oživení a odolnost dotovaný částkou ve výši 672,5 miliardy 
EUR společně s dalšími stávajícími fondy EU poskytují 
finanční rámec na podporu přechodu na rozvinutější 
oběhové hospodářství s důrazem na další investice do 
„zelených“ a digitálních pracovních míst a dovedností. Tyto 
fondy podpoří provádění nové průmyslové strategie EU, 
Zelené dohody pro Evropu a digitální strategie EU, čehož již 
bylo částečně dosaženo prostřednictvím nové agendy 
dovedností pro Evropu. 

Jev nedostatku pracovních sil je však složitý a průřezový a 
zasahuje do různých oblastí unijních a vnitrostátních 
politik, včetně mnoha zásad evropského pilíře sociálních 
práv a politik souvisejících s podporou mobility pracovních 
sil mezi zeměmi EU a úpravou přístupu pro státní 
příslušníky třetích zemí. 

Klíčová zjištění 
Kvantitativní nedostatek svědčí o absolutním nedostatku 
pracovních sil a často jej doprovázejí nízká míra 
nezaměstnanosti a značné obtíže při obsazování volných 
pracovních míst. Mezi příčiny patří silný ekonomický růst a 
značná poptávka spotřebitelů, jakož i demografické trendy 
vedoucí k deficitu obyvatelstva v produktivním věku. Jako 
další faktory, které ke kvantitativnímu nedostatku 
přispívají, lze uvést migrační vzorce a vysokou úroveň 
ekonomické neaktivity u často zranitelných skupin.
V případě kvalitativního nedostatku se mohou neobsazená 
volná místa vyskytovat současně s relativně vysokou mírou 
nezaměstnanosti. Tento nedostatek je způsoben změnami 
poptávky a hospodářství obecně, včetně technologických 
změn, které vytvářejí nesoulad mezi nabídkou dovedností a 
poptávkou po nich. Dále k tomuto nedostatku přispívají 
rozdíly mezi preferencemi uchazečů o zaměstnání a 
kvalitou dostupných pracovních míst. 

Neuspokojená poptávka po pracovní síle se v EU celkově 
mezi lety 2013 a 2019 zvýšila, přičemž mezi jednotlivými 
členskými státy jsou významné rozdíly. Z hlediska míry 
volných pracovních míst je nejvýznamnější nedostatek v 
Česku, po němž následuje Belgie, Nizozemsko a Rakousko, 
přičemž pouze v Řecku, Portugalsku, Polsku a na Slovensku 
se nedostatek vyskytuje omezeně. 

Pandemie COVID-19 způsobila pokles různých ukazatelů 
nedostatku. V průmyslu, službách a stavebnictví se podíl 
organizací, které uvádějí, že nedostatek pracovních sil 
představoval jeden z faktorů omezujících produkci, snížil v 
uvedeném pořadí o 9, 13 a 9 procentních bodů ve srovnání 
se stejným obdobím předchozího roku, zatímco míra 
volných pracovních míst poklesla z 2,3 % ve třetím čtvrtletí 
roku 2019 na 1,7 % ve třetím čtvrtletí roku 2020. Údaje z 
průzkumů zaměstnavatelů i ukazatele míry volných 
pracovních míst však zůstaly v roce 2020 na vyšší úrovni než 
v roce 2013. Pandemie rovněž prohloubila dlouhodobý 
nedostatek v odvětvích, jako je zdravotní péče a IKT. 

SHRNUTÍ

Řešení nedostatku pracovních sil v 
členských státech EU



£ Pokud jde o široká odvětví, před vypuknutím pandemie 
COVID-19 zaznamenalo největší nárůst nedostatku po 
zotavení z dopadů hospodářské a finanční krize 
stavebnictví, po němž následoval zpracovatelský 
průmysl a služby, s významnými rozdíly mezi 
pododvětvími. 

£ Pandemie COVID-19 přispěla ke značnému nedostatku 
pracovních sil v odvětví zdravotní péče. V roce 2020 
patřily mezi povolání s nejkritičtějším nedostatkem ve 
většině členských států zdravotní sestry a další 

zdravotničtí pracovníci. Následovali odborníci v oblasti 
IKT, kvalifikovaní řemeslníci, technici a řidiči 
nákladních automobilů, tahačů a speciálních vozidel. 

£ V souvislosti s oživením po skončení pandemie budou 
odvětví stavebnictví, energetiky, zpracovatelského 
průmyslu a dopravy pravděpodobně ovlivněna 
přechodem ke klimatické neutralitě, který vyžaduje 
další pracovní sílu a nové dovednosti. 

Opatření k řešení nedostatku lze obecně rozdělit podle 
typologie uvedené v tabulce 1. 

Další informace 

Zpráva Řešení nedostatku pracovních sil v členských státech EU je k 
dispozici na adrese http://eurofound.link/ef21006 

Vedoucí výzkumu: Tina Weber 

information@eurofound.europa.eu 

Evropská nadace pro zlepšení životních a pracovních podmínek EF/21/006/CS 1

Tabulka 1: Typologie opatření k řešení různých příčin nedostatku pracovních sil

Přilákání pracovní síly Aktivace nedostatečně využitých zdrojů a 
udržení pracovní síly

Posílení využívání stávající pracovní síly a 
její udržení

1. Zvýšení atraktivity určitých odvětví nebo 
povolání zvýšením mezd a/nebo zlepšením 
pracovních podmínek. 

2. Zvýšení atraktivity životních a pracovních 
podmínek v zemi/regionu a atraktivity mezd 
a pracovních podmínek; vytváření politik s 
cílem podpořit zpětnou migraci / oceňování 
dovedností vracejících se migrantů. 

3. Vytvoření aktivní migrační politiky. 
4. Zlepšení náborových strategií na úrovni 

jednotlivých společností a zlepšení 
pracovních podmínek. 

 

1. Řešení překážek na trhu práce pro různé 
skupiny, které jsou v současné době 
nezaměstnané nebo neaktivní. 

2. Prodloužení pracovní doby pro osoby, které 
nedobrovolně pracují na částečný úvazek. 

1. Zlepšení souladu mezi nabídkou a 
poptávkou prostřednictvím lepší prognózy a 
přizpůsobení vzdělávacích programů. 

2. Řešení nesouladu mezi nabízenými a 
požadovanými dovednostmi 
prostřednictvím zdokonalení různých 
možností vzdělávání a odborné přípravy. 

3. Zlepšení služeb propojování nabídky a 
poptávky. 

4. Posílení přípravy zaměstnanců na změnu 
trhu práce. 

5. Zabránění (předčasnému) odchodu z 
pracovního života ochranou pracovní 
schopnosti.

Zdroj: Vlastní práce autorů

Politická doporučení 
£ Je třeba se zasadit o posílení znalostní základny, pokud 

jde o nedostatek pracovních sil v jednotlivých 
odvětvích a povoláních na vnitrostátní a regionální 
úrovni, mimo jiné prostřednictvím spolehlivějších 
systémů prognóz. 

£ Při navrhování politik k řešení nedostatku pracovních 
sil je klíčovým předpokladem jasné posouzení hlavních 
příčin nedostatku. Politická opatření by měla řešit 
základní příčiny nedostatku s cílem dosáhnout 
udržitelných výsledků. 

£ Přestože některé z těchto příčin mají v určitých zemích, 
odvětvích a povoláních větší význam než v jiných, k 
řešení nedostatku bude často zapotřebí komplexní 
přístup. 

£ Při řešení regionálního nedostatku pracovních sil hrají 
důležitou úlohu strategie regionálního rozvoje 
zaměřené na dosažení většího sblížení. 

£ O účinné řešení problému nedostatku musejí kromě 
vlád usilovat i sociální partneři, jednotliví 
zaměstnavatelé a samotní občané. 

£ Je třeba vyvinout zvláštní úsilí s cílem řešit nedostatek 
v odvětvích, kde pandemie COVID-19 zhoršila již 
existující mezery v nabídce pracovních sil. 

£ V rámci oživení po pandemii povede důraz na 
digitalizaci a přechod ke klimatické neutralitě k 
novému nedostatku a také k prohloubení toho 
stávajícího. Tyto problémy je třeba analyzovat a 
stanovit jejich prioritu v rámci unijních a vnitrostátních 
strategií pro oživení a odolnost. 

http://eurofound.link/ef21006
mailto:information@eurofound.europa.eu

